bilceque proposita fuerunt. Hic fundus jam & fundamentum & penu totius Juris Rom. deinceps fuit, si quis Juris æqui, fontisque oranis publici privatique Juris. Quare ob legum istarum fontes & capita, non veritus Cicer. hunc duodecim Tab. libellum omnium Philosophorum Bibliothecis, auctoritatis pondere, & virilitatis ubertate, præferre: Tandem & evaserunt in carmen solemne, sic ut foro olim destinati a pueris, hoc velut carmen addiscerent. Atque hæc sunt duodecim illæ Tabulæ, quarum ut frequentissima in jure mentio fit, ita varia subinde jura inde derivata ad *Quiritium*.

Tertium igitur, seu postremum exinde status popularis momentum sequitur, *Quiritium* videlicet post leges duodecim Tabularum semel latis, per annos ferme 440. Id est, posteaquam fundata semel Reipubl. Rom. legibus fuit, validum juris augmentum & incrementum accepit. Cujus causas fontesque sex in universum reperio.

I. Prima est *disputatio fori*, id est Prudentum interpretatio ad legem duodecim Tabul. nam quia non omnia propalam his legibus comprehensa fuerant, neque comprehendi poterant, interpretatione Prudentum aliud subinde ex alio consequens exinde elicitum, quod videlicet ad eandem utilitatem tenderet: & ad similia procedendo, tritura quadam & exercitatione forensi, sine scripto ullo in morem & usum transeuntibus. Unde jus illud *moribus* introductum dicitur, vel etiam proprio vocabulo *Jus Civile*. Sic species hæc juris ex duodecim Tabul. fluxit:

II. Secunda species & occasio fuerunt *Legis actiones*, quæ ex lege duodecim Tabul. proficiscebantur. Nempe de iis, quæ a lege comprehensa erant, certæ & statæ quædam formulæ a Prudentibus compositæ fuerant, quibus inter se homines disceptarent, exque in usum forensem deductæ: unde *legis actiones* dictæ, quæ hodie *style* appellatione merentur: easque a collegio Pontificum peti tum oportebat. Verum 100. ferme post annis ab Appio Claudio Centumano in formam & librum redactas legis actiones, scriba ejus Cneus Flavius *evulgavit*, & toti foro exposuit: ac gratissimum id munus populo visum, magnoque pensatum. Inde pars hæc juris, *Jus civile Flavianum* dictum est. Sed enim aduuctum mox a Sexto Ælio, qui Tripartita ideo scripsit: ibi quippe ipsa lege duodecim Tabul. proposita, interpretationem primum, mox & legis actionem subtexuit, atque inde *Jus Ælianum* dictum.

III. Tertium incrementum sunt *Leges singulares*, subindeque novæ a populo pro Reipubl. necessitate latæ; quarum ut frequentissima tum in jure, tum alibi mentio: ita collectæ hodie in unum Clarorum Virorum opera, de quo in Bibliotheca juris.

IV. *Plebiscita* quoque a plebe sola quamplurima lata, sed quæ pro legibus habita, sic ut omnes cives ea tenerent, ex lege Hortensia; immo & in legum nomen transiere. Exemplo potest esse lex Aquilia.

V. Per *Prætores* quoque, 80. & quod excurrit, post duodecim Tabularum, annis, institutos, penes quos summum in jure dicendo inter privatos imperium esset, quinque Juris Civilis custodias essent, evocatis jam belli causa COSS. non minimum Jurisprudencia profecit. Nam etsi ab initio annua tantum essent eorum Edicta (prout etiam annua eorum erat Magistratus), quæ scilicet initio Magistratus sui in albo publice proponebant, ut ita sciret populus qua de re quomodo in anno suo jus dicturi essent: At tamen, cum ea edicta ab æquitate commendarentur quamplurima: vice versa,

cum momentaneis & arbitrariis hujusmodi edictis ambrosiorum Prætorum gratia multum liceret, Lex Cornelia 300. post annis, A. U. C. 686. a Tribuno plebis rogata, ut Prætores ex edictis suis perpetuis jus dicerent: Inde Servius IC. (15. annis ferme post, ante Christum natum 50.) duos libros ad *Edictum* sub-  
scriptos brevissime reliquit. Eam excepit discipulus Osilius, qui prius eandem Prætoris diligenter composuit, circa Jul. aut Augusti tempora. Quare Cicer. jam illis temporibus, cum *Edicta*, ut olim a duodecim Tab. ita nunc a Prætoris edicto Juri operam daturus initiandos fuisse.

VI. *Jurisconsultorum* etiam scientia quamplurimum Jurisprudencia profecit: non modo publica professione, qualem primus inchoasse memoratur circa A. U. C. 500. Tiberius Coruncanus: verum ac potissimum scriptis eorum, seu rescriptis & responsis: scriptis, inquam, quibus tum regulis & actionibus forensibus conquisitis, collectis, Jus civile fundere & constituere nihil sunt: quinimmo formulas subinde novas inducere, superiorumque scripta notis suis in melius perduxere: rescriptis, seu responsis, ad consultationes videlicet Judicum & aliorum: Quæ tanti visæ, ut ab his vix Judices recederent; & licet vim legis ipso jure non obtinerent, ipsa tamen æquitate & necessitate commendabilia passim ostentarentur.

In tantum denique per hos gradus profecit hæc ætate Jurisprudencia, ut mole sua laborare videretur. Hæc jam tum consilium Crasso, Pom. Tullio, Cæsari, de *Jure civili in artem & ad certum modum redigendo*, & in paucissimos libros ex immensa diffusaque legum copia conferendo.

CAPUT III.

De Jurisprudencia sub IMPERATORIBUS.

Postrema ætas Reipubl. Rom. successit Monarchiæ Rom. Hoc sane tempore, etsi Imperatorum constitutionibus potissimum profecit Jurisprudencia, at tamen & aliis rationibus ex eorundem Principum auctoritate maximum incrementum ea cepit.